NORM für Druckrohrnetze Oktober 2024
Dehner mit Stopfbuchse für Brückenleitungen WN 481
Klassifikation: Brückenleitungen
1 Anwendungsbereich
Diese Werknorm gilt für Dehner mit Stopfbuchse aus Stahl für Trink- und Abwasserdruckleitungen
die in Brückenleitungen der Berliner Wasserbetriebe eingebaut werden.
Sie dienen der Aufnahme der axialen Bewegungen von Druckleitungen unter Brücken und
verhindern somit ein Ausknicken der Leitungen bei Temperaturänderungen.

des Dehners aufgenommen;
d) Abschnitt 6: Montage-/Einbauhinweise aufgenommen und erweitert;
e) Abschnitt 7: Bestellangaben aktualisiert;
f) Normative Verweisungen sowie WN redaktionell überarbeitet.
3 Frühere Ausgaben
WN 481: 1989-01, 2014-11, 2016-03, 2023-07
4 Anforderungen
4.1 Allgemeines
Dehner mit Stopfbuchse für Trinkwasser- bzw. Abwasserdruckleitungen unter Brücken sind nicht
längskraftschlüssig. Die bis zu einem Prüfdruck (PEA) von 15 bar auftretenden Längskräfte sind über
das Erdreich bzw. über Widerlager abzuleiten.
Bei Dehnern mit Stopfbuchse in den Nennweiten DN 100 bis DN 300 muss das Hülsrohr am Ende
reduziert werden, um Montageschwierigkeiten beim Verschrauben der Flanschverbindung zu
verhindern. Für Dehner ≥ DN 350 ist diese Reduzierung am Ende des Hülsrohres nicht mehr
erforderlich.
Bei allen Dehnern stellen sich die Stopfbuchsen durch Spannelemente (Federelemente,
Spannscheiben nach DIN 6796 oder gleichwertig) für Schraubverbindungen selbständig nach.
Für die Herstellung aller Schweißnähte gilt die Schweißnahtanforderung Bewertungsgruppe B nach
DIN EN ISO 5817.
Gesamtumfang 5 Seiten
Berliner Wasserbetriebe
Für diese Norm behalten wir uns alle Rechte vor.
Berliner Wasserbetriebe NORM für Druckrohrnetze WN 481:2024-10
Seite 2
4.2 Darstellung und Maße
Maße in mm
Bild 1 – Dehner DN 100 bis DN 300 mit Stopfbuchse
(Prinzipskizze)
Maße in mm
Bild 2 – Dehner ab DN 350 mit Stopfbuchse
(Prinzipskizze)
Berliner Wasserbetriebe NORM für Druckrohrnetze WN 481:2024-10
Seite 3
4.3 Werkstoffe
Unlegierter Baustahl S235JR nach DIN EN 10025-1 mit Werkstoffkennwerten nach DIN EN 10025-2.
Stopfbuchspackung nach Wahl des Herstellers, für Trinkwasserdruckleitungen z. B. PTFE, Ramilon
oder gleichwertig, das DVGW W 270 (A) oder gleichwertig sowie die KTW-BWGL oder gleichwertig
sind einzuhalten.
4.4 Korrosionsschutz
Innen- und Außenbeschichtung:
Epoxidharzbeschichtung DIN 3476-1 oder gleichwertig
(Mindestschichtdicke 250 µm, Kanten 150 µm).
Alle mit dem Trinkwasser bestimmungsgemäß in Berührung kommenden Stoffe müssen dem
DVGW W 270 (A) entsprechen und müssen die nach Trinkwasserverordnung (TrinkwV § 17)
geltenden verbindlichen Anforderungen der Bewertungsgrundlage "Kunststoffe und andere
organische Materialien in Kontakt mit Trinkwasser" (KTW-BWGL) des Umweltbundesamtes (UBA)
einhalten.
Verbindungselemente feuerverzinkt nach DIN EN ISO 10684.
4.5 Annahmen zur Bemessung der Aufnahme einer Längenänderung von ± 100 mm
• Zulässiger Bauteilbetriebsdruck (PFA) = 10 bar,
• Zulässiger Bauteilprüfdruck (PEA) = 15 bar,
• Temperaturdifferenz = ΔT 80 K
T e,min -27 °C bis T e,max 53 °C nach DIN EN 1991-1-5:2010-12, Bild 6.1 Typ1
(Typ 1 ≙ Überbautyp – Stahlkonstruktion)
T min -24 °C bis T max 37 °C nach DIN EN 1991-1-5/NA:2010-12
T e, min/max – Minimaler/maximaler konstanter Temperaturanteil für Brücken
T min/max – Minimale/maximale Außenlufttemperatur
• Brückenlänge bis max. 113 m (dabei sind die Schutzrohrlängen im Bereich der Brücken-
widerlager mit einzurechnen) bei Einbau eines Dehners.